
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               Αριθμ. αποφ.:  114/2020

ΔΗΜΟΣ ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΑΡΙΘΜOY        15/2020  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ        17-7-2020  

Σήμερα την 17η  του μηνός Ιουλίου του έτους  2020  ημέρα Παρασκευή  και ώρα  14.00, 

το  Δημοτικό  Συμβούλιο  του  Δήμου  Μαλεβιζίου  συνήλθε  σε  δια  ζώσης  συνεδρίαση 

κεκλεισμένων  των  θυρών ,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  12  της  κοινής 

υπουργικής  απόφασης  αριθ.  Δ1α/  ΓΠ.  οικ.  30612/16-05-2020  (Β’  1869)  και  η  παρ.  3  

του άρθρου14 της κοινής υπουργικής απόφασης αριθ.  Δ1α/Γ.Π.οικ.  32009/23-05-2020  

(Β’  1988) ,  και  ύστερα  από την  με  αριθμό πρωτ.:  10795/10-7-2020  έγγραφη πρόσκληση 

του Προέδρου του, που δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και  

επιδόθηκε  στα  μέλη  του,  προκειμένου  να γίνει  συζήτηση και  να   ληφθούν αποφάσεις  

στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση έλαβαν μέρος,   ο Δήμαρχος Μενέλαος Μποκέας,   καθώς οι παρακάτω 

σύμβουλοι:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

Αλμπαντάκης  Μιχαήλ,  Αστρινάκη  Κανακάκη  Ειρήνη,  Βαλτζάκης  Γεώργιος, 

Καλλέργης  Σπυρίδωνας,  Κουτσογιάννης  Χαράλαμπος,  Κύρκος  Αθανάσιος,  

Λιαδάκης  Αναστάσιος,  Λυδάκης  Δημήτριος,  Μαρής  Ιωάννης,  Μαρκογιαννάκης 

Μιχαήλ,  Ντουλάκης  Ιωάννης,   Ξυλούρης  Μιχαήλ,   Περυσινάκης  Γρηγόριος, 

Πετούσης  Γεώργιος-Βασίλειος-Λάρρυ,  Πιτσικάκη  -  Κουτσογιαννάκη  Ευαγγελία  , 

Ρεράκης  Γεώργιος,   Σαββάκης  Φίλιππος,  Σαλούστρος  Αριστομένης,   Τζεδάκης 

Δημήτριος,  Φασουλάκης Γρηγόριος,  Φτενός Ευριπίδης,  Χουστουλάκης Μιχαήλ. 

ΑΠΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

Αποστολάκη  Ευαγγελία,   Βογιατζή  Μαρίνα,   Ζερβού  Νίκη,  Λυρώνη  -  Πάγκαλου 

Χρύσα, Παπαδομανωλάκης Εμμανουήλ,.

Επομένως  διαπιστώνεται  απαρτία  αφού σε  σύνολο  είκοσι  επτά (27)  μελών του  Δ.Σ. 

είναι παρόντα τα είκοσι δύο (22).  

Στη  συνεδρίαση  παραβρέθηκε   και   η  υπάλληλος   του  Δήμου  Μαρία  Κρητσωτάκη  

για την τήρηση των πρακτικών.

ΑΔΑ: ΩΑΟ5ΩΛΣ-ΕΔΦ



ΘΕΜΑ  3ο :  Απαλλαγή  ανταποδοτικών  δημοτικών  τελών  καθαριότητας  και 

ηλεκτροφωτισμού  από  επιχειρήσεις  που  διέκοψαν  την   λειτουργία  τους  για  όσο  

χρονικό  διάστημα  ίσχυσαν  οι  περιορισμοί  των  μέτρων  αποτροπής  της  διασποράς 

του  κορωνoϊού  COVID-19  και  απαλλαγή  από  την  υποχρέωση  καταβολής  του 

40%του συνολικού μισθώματος επαγγελματικής μίσθωσης προς το Δήμο.

Ο   Δήμαρχος  έλαβε  το  λόγο  και  σχετικά  με  το  παραπάνω  θέμα   έθεσε  υπόψη  του  

Δ.Σ.  τα παρακάτω:

«Έχοντας υπόψη:

 1)  την  από  11.3.2020  Πράξη  Νομοθετικού  Περιεχομένου  «Κατεπείγοντα  μέτρα 

αντιμετώπισης  των  αρνητικών συνεπειών  της  εμφάνισης  του  κορωνοϊού  COVID-19 

και  της  ανάγκης  περιορισμού  της  διάδοσής  του»  (ΦΕΚ  55/τ.  Α’/11.3.2020)  Άρθρο 

10  «Κατεπείγουσες  διατάξεις  για  τη  λειτουργία  Δήμων  και  Περιφερειών  κατά  τη 

διάρκεια της λήψης μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID 19»,

 2)  την  υπ’  αριθμ.  40  Εγκύκλιο  (με  αριθμό  πρωτοκόλλου  20930/31.3.2020)  του 

Υπουργείου  Εσωτερικών  «Ενημέρωση  για  την  εφαρμογή  του  κανονιστικού 

πλαισίου  αντιμετώπισης  του  κορωνοϊού  COVID-19,  αναφορικά  με  την  οργάνωση 

και  λειτουργία  των  δήμων»,  σύμφωνα  με  την  οποία  παρέχονται  διευκρινίσεις  

αναφορικά  με  τη  Συνεδρίαση  των  Συλλογικών  Οργάνων  των  Δήμων  είτε  δια 

περιφοράς είτε  δια τηλεδιάσκεψης,

3)  τις  διατάξεις  του  άρθρου  184  παρ.  1  του  Ν.  4635/2019  (που  αντικατέστησε  το  

άρθρο 67 παρ. 5 του Ν. 3852/2010),  

4)  τις  διατάξεις  του άρθρου 291,  παρ.  1  του Ν.  4512/2018 (ΦΕΚ 5Α /17.01.2018),  8.  

το άρθρο 13 του από 24-09/20-10-1958 Β.δ/τος (Α΄171),

5) τις διατάξεις  του Ν. 3463/2006 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» και

6)  το  άρθρο  67  του  Ν.  3852/2010  (τ.  Α’/87)  (όπως  αντικαταστάθηκε  με  τις 

διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018),  

7)  Την  20/20-3-2020  Πράξη  Νομοθετικού  Περιεχομένου   (ΦΕΚ  Α  68/20-3-2020)  :  

Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς 

του  κορωνοϊού  COVID-19,  τη  στήριξη  της  κοινωνίας  και  της  επιχειρηματικότητας  

και  τη  διασφάλιση  της  ομαλής  λειτουργίας  της  αγοράς  και  της  δημόσιας 

διοίκησης.

Προτείνεται:   

Α)  η  απαλλαγή  σε  ποσοστό  100%  καταβολής  των  τελών  καθαριότητας  και 

φωτισμού  (που  αφορούν  σε  επαγγελματικό  ρεύμα)  για  τις  επιχειρήσεις  που 

ΑΔΑ: ΩΑΟ5ΩΛΣ-ΕΔΦ



διέκοψαν  τη  λειτουργία  τους,  για  όσο  χρονικό  διάστημα  ίσχυσαν  οι  περιορισμοί  

των  μέτρων  αποτροπής  της  διασποράς  του  κορωνοϊού  (COVID-19),  παρότι  οι  

επιχειρήσεις  αυτές  δεν  παράγουν  μεν  απορρίμματα,  ο  Δήμος  δε,  συνεχίζει  τις 

υπηρεσίες οδοκαθαρισμού και ηλεκτροφωτισμού.

Σε  περίπτωση  που  έχουν  ήδη  καταβληθεί  ποσά εντός  του  διαστήματος  απαλλαγής,  

θα δίνεται  η δυνατότητα συμψηφισμού με  μελλοντικές απαιτήσεις.  Η απαλλαγή θα 

ενεργοποιείται  κατόπιν  αίτησης  του  ενδιαφερόμενου  στην  οικονομική  υπηρεσία 

του  Δήμου  η  οποία  θα  συνοδεύεται  από  τον  τελευταίο  εξοφλημένο  λογαριασμό 

ρεύματος,  τη  δήλωση  Ε9  του  ενδιαφερόμενου  (ή  μισθωτήριο  σε  περίπτωση 

μίσθωσης)  και  την  άδεια  λειτουργίας  της  επιχείρησης  (όπου  απαιτείται).  Η 

απαλλαγή  από  τα  ανωτέρω τέλη  θα  ισχύσει  από  20.3.2020,  σύμφωνα  με  τη  σχετική  

από  11.3.2020  Πράξη  Νομοθετικού  Περιεχομένου  και  για  όσο  χρονικό  διάστημα 

διαρκούν τα μέτρα. 

Η υποβολή  των  αιτήσεων  θα  γίνει  μετά  από  τη  δημοσίευση  σχετικής  ανακοίνωσης 

από τη Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου.

Β)  Ο  μισθωτής  επαγγελματικής  μίσθωσης  προς  εγκατάσταση  επιχείρησης,  για  την 

οποία  έχουν  ληφθεί  ειδικά  και  έκτακτα  μέτρα  περί  αναστολής  ή  προσωρινής 

απαγόρευσης  λειτουργίας  για  προληπτικούς  ή  κατασταλτικούς  λόγους  που 

σχετίζονται  με  τον  κορωνοϊό  COVID-19,  απαλλάσσεται  από  την  υποχρέωση 

καταβολής  του  40%  του  συνολικού  μισθώματος  για  τους  μήνες  Μάρτιο,  Απρίλιο 

και Μάιο 2020,  κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων.

Γ)  Ο  μισθωτής  επαγγελματικής  μίσθωσης  προς  εγκατάσταση  επιχείρησης  για  την 

οποία  έχουν  ληφθεί  κατά  τους  μήνες  Μάρτιο,  Απρίλιο,  Μάιο  2020  ή  λαμβάνονται  

και  τον  μήνα Ιούνιο  2020  ειδικά  και  έκτακτα μέτρα περί  αναστολής  ή  προσωρινής 

απαγόρευσης  λειτουργίας  για  προληπτικούς  ή  κατασταλτικούς  λόγους  που 

σχετίζονται  με  τον  κορωνοϊό  COVID-19,  απαλλάσσεται  από  την  υποχρέωση 

καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος και για τον μήνα Ιούνιο 2020,  κατά 

παρέκκλιση  των  κείμενων  διατάξεων  περί  μισθώσεων,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα 

στο δεύτερο και τρίτο εδάφιο της παρ.1.

Δ  )  Ο  μισθωτής  επαγγελματικής  μίσθωσης  προς  εγκατάσταση επιχείρησης,  η  οποία 

εξακολουθεί  να  πλήττεται  οικονομικά  λόγω  της  εμφάνισης  και  διάδοσης  του 

κορωνοϊού  COVID-19  απαλλάσσεται  από  την  υποχρέωση  καταβολής  του  40%  του 

συνολικού  μισθώματος  για  τους  μήνες  κατά  τους  οποίους  πλήττεται  και  το  

αργότερο  έως  και  τον  μήνα  Αύγουστο  2020,  κατά  παρέκκλιση  των  κείμενων 

ΑΔΑ: ΩΑΟ5ΩΛΣ-ΕΔΦ



διατάξεων  περί  μισθώσεων,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στο  δεύτερο  και  τρίτο  

εδάφιο της παρ. 1.

Με  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών,  μετά  από  εισήγηση  του  Διοικητή  της 

Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (ΑΑΔΕ),  προσδιορίζονται  οι  πληγείσες 

επιχειρήσεις  του προηγούμενου εδαφίου ανά κλάδο και  ανά μήνα,  καθώς  και  κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος.

Η  Οικονομική  Επιτροπή  με  την  178/2020  (ΑΔΑ  :  ΨΛΜΗΩΛΣ-ΩΦΔ)  απόφασή  της  

εισηγείται  στο  Δ.Σ.  την  απαλλαγή  ανταποδοτικών  δημοτικών  τελών  καθαριότητας 

και ηλεκτροφωτισμού από επιχειρήσεις  που διέκοψαν την  λειτουργία τους για όσο  

χρονικό  διάστημα  ίσχυσαν  οι  περιορισμοί  των  μέτρων  αποτροπής  της  διασποράς 

του  κορωνoϊού  COVID-19  και  απαλλαγή  από  την  υποχρέωση  καταβολής  του  40% 

του συνολικού μισθώματος επαγγελματικής μίσθωσης προς το Δήμο».

Έπειτα από τα παραπάνω καλείται  το Δ.Σ. να αποφασίσει σχετικά.

Το  Δημοτικό  Συμβούλιο  αφού  άκουσε  την  εισήγηση  του  Δημάρχου,  μετά  από 

διαλογική συζήτηση όπως  λεπτομερέστατα φαίνεται  στο  πρακτικό  και  αφού έλαβε 

υπόψη την 178/2020 (ΑΔΑ : ΨΛΜΗΩΛΣ-ΩΦΔ) απόφαση της Ο.Ε.,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

21 ΥΠΕΡ -1 ΚΑΤΑ

ΚΑΤΑ,  ψήφισε  ο  Δημοτικός  Σύμβουλος  Χουστουλάκης  Μιχαήλ  για   το  λόγο  ότι  στη 

ρύθμιση θα έπρεπε να ενταχθούν μικρές επιχειρήσεις  και  αυτοαπασχολούμενοι .  

1. Εγκρίνει  την  178/2020 (ΑΔΑ :  ΨΛΜΗΩΛΣ-ΩΦΔ) απόφαση της Ο.Ε.  στο σύνολό 

της.

2. Εγκρίνει  την  απαλλαγή  σε  ποσοστό  100%  καταβολής  των  τελών  καθαριότητας 

και  φωτισμού (που αφορούν σε  επαγγελματικό  ρεύμα)  για  τις  επιχειρήσεις  που  

διέκοψαν  τη  λειτουργία  τους,  για  όσο  χρονικό  διάστημα  ίσχυσαν  οι 

περιορισμοί των μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού (COVID-19), 

παρότι  οι  επιχειρήσεις  αυτές  δεν  παράγουν  μεν  απορρίμματα,  ο  Δήμος  δε,  

συνεχίζει  τις  υπηρεσίες οδοκαθαρισμού και ηλεκτροφωτισμού.

Σε  περίπτωση  που  έχουν  ήδη  καταβληθεί  ποσά  εντός  του  διαστήματος 

απαλλαγής,  θα  δίνεται  η  δυνατότητα  συμψηφισμού με  μελλοντικές  απαιτήσεις.  

Η  απαλλαγή  θα  ενεργοποιείται  κατόπιν  αίτησης  του  ενδιαφερόμενου  στην 

οικονομική  υπηρεσία  του  Δήμου  η  οποία  θα  συνοδεύεται  από  τον  τελευταίο  

ΑΔΑ: ΩΑΟ5ΩΛΣ-ΕΔΦ



εξοφλημένο  λογαριασμό  ρεύματος,  τη  δήλωση  Ε9  του  ενδιαφερόμενου  (ή 

μισθωτήριο σε περίπτωση μίσθωσης)  και την άδεια λειτουργίας της επιχείρησης 

(όπου απαιτείται).  Η απαλλαγή από τα ανωτέρω τέλη θα ισχύσει από 20.3.2020,  

σύμφωνα  με  τη  σχετική  από  11.3.2020  Πράξη  Νομοθετικού  Περιεχομένου  και  

για όσο χρονικό διάστημα διαρκούν τα μέτρα. 

Η  υποβολή  των  αιτήσεων  θα  γίνει  μετά  από  τη  δημοσίευση  σχετικής 

ανακοίνωσης από τη Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου.

3. Ο  μισθωτής  επαγγελματικής  μίσθωσης  προς  εγκατάσταση  επιχείρησης,  για  την 

οποία  έχουν  ληφθεί  ειδικά  και  έκτακτα  μέτρα  περί  αναστολής  ή  προσωρινής  

απαγόρευσης  λειτουργίας  για  προληπτικούς  ή  κατασταλτικούς  λόγους  που 

σχετίζονται  με  τον  κορωνοϊό  COVID-19,  απαλλάσσεται  από  την  υποχρέωση 

καταβολής  του  40%  του  συνολικού  μισθώματος  για  τους  μήνες  Μάρτιο,  

Απρίλιο  και  Μάιο  2020,  κατά  παρέκκλιση  των  κείμενων  διατάξεων  περί 

μισθώσεων.

4. Ο  μισθωτής  επαγγελματικής  μίσθωσης  προς  εγκατάσταση  επιχείρησης  για  την 

οποία  έχουν  ληφθεί  κατά  τους  μήνες  Μάρτιο,  Απρίλιο,  Μάιο  2020  ή 

λαμβάνονται  και  τον  μήνα  Ιούνιο  2020  ειδικά  και  έκτακτα  μέτρα  περί  

αναστολής  ή  προσωρινής  απαγόρευσης  λειτουργίας  για  προληπτικούς  ή 

κατασταλτικούς  λόγους  που  σχετίζονται  με  τον  κορωνοϊό  COVID-19, 

απαλλάσσεται  από  την  υποχρέωση  καταβολής  του  40%  του  συνολικού 

μισθώματος  και  για  τον  μήνα  Ιούνιο  2020,  κατά  παρέκκλιση  των  κείμενων 

διατάξεων  περί  μισθώσεων,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στο  δεύτερο  και  τρίτο 

εδάφιο της παρ.1.

5. Ο μισθωτής  επαγγελματικής  μίσθωσης  προς  εγκατάσταση  επιχείρησης,  η  οποία 

εξακολουθεί  να  πλήττεται  οικονομικά  λόγω  της  εμφάνισης  και  διάδοσης  του 

κορωνοϊού  COVID-19  απαλλάσσεται  από  την  υποχρέωση  καταβολής  του  40% 

του  συνολικού  μισθώματος  για  τους  μήνες  κατά  τους  οποίους  πλήττεται  και  το  

αργότερο  έως  και  τον  μήνα  Αύγουστο  2020,  κατά  παρέκκλιση  των  κείμενων 

διατάξεων  περί  μισθώσεων,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στο  δεύτερο  και  τρίτο 

εδάφιο της παρ. 1.

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών,  μετά  από εισήγηση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (ΑΑΔΕ),  προσδιορίζονται  οι  πληγείσες 

επιχειρήσεις  του  προηγούμενου  εδαφίου  ανά  κλάδο  και  ανά  μήνα,  καθώς  και  

κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος.

ΑΔΑ: ΩΑΟ5ΩΛΣ-ΕΔΦ



Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  114/2020.

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως κατωτέρω.  

Ο    ΠΡΟΕΔΡΟΣ Τα  Μέλη

Ακριβές Απόσπασμα

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΑΛΛΕΡΓΗΣ

ΑΔΑ: ΩΑΟ5ΩΛΣ-ΕΔΦ


		2020-07-21T12:22:58+0300
	Athens




